
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653 Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

JOSUÉ FORTE LOURINHO 62900084 Não envio da documentação exigida no 
subitem 5.4 do Edital de Abertura.

RELAÇÕES PÚBLICAS
Nome Inscrição Status

BRUNA DA SILVA DE OLIVEIRA 62800158 Não envio da documentação exigida no 
subitem 5.4 do Edital de Abertura.

Protocolo: 335747

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 01.07.2018
Vigência: 01.07.2018 a 01.07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 53
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: DISK DOCTOR S/C LTDA (CARDIOVIDA
CNPJ nº. 03.864.973/0001-67
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas nº.1476–sala 2406
 Bairro: Umarizal CEP: 66.055-200 MUNICÍPIO: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:01 .07.2018
Vigência: 01.07.2018 a 01.07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:57
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA SOM & IMAGEM (GUILHON E AVILA LTDA-ME)
CNPJ nº.13.814.244/0001-50
Endereço: Rua Claudio Barbosa da Silva nº.1494, Bairro: Mirizal
CEP: 67.200-000 MUNICÍPIO: MARITUBA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 02.07.2018
Vigência: 02.07.2018 a 02.07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 98
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES
ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA - ME
CNPJ nº.05.307.950/0001-87
Endereço: Tv. 03 de Maio nº1218 Bairro Fátima
CEP: 66.060-600 MUNICÍPIO:BELÉM /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 06.07.2018
Vigência: 06.07.2018 a 06.07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 30
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: PARACAMPO PEREIRA E CIA LTDA-ME (CLINICA 
CORPI)
CNPJ nº.04.133.274/0001-00
Endereço: Av. Assis de Vasconcelos Nº.763 Bairro: Campinas
CEP: 66.017-070   MUNICÍPIO:BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 328295

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 196 DE 09 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 2018/015-DAFIN, 
de 26/06/2018.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no período 
de 16/07/2018 a 14/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 335493

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 2.188 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado 
com os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 51/06; art. 130, caput e 
§1º, da Lei nº 5.810/94 c/c o art. 94, § 2º, da Lei Complementar 
nº 39/02, com redação dada pela Lei Complementar nº 44/03, 
cumprimento de decisão judicial transitada em julgado proferida 
nos autos do Mandado de Segurança nº 2002.3.001.703-6; art. 
46, caput e § 3º, alínea “a”, da Lei Complementar nº 54/06, 
com alterações da Lei Complementar nº 67/08, alterado pela Lei 
Complementar 91/14, art. 140, III, da Lei nº 5.810/94, art. 131, 
§1º, XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR (A): RAIMUNDO WILSON FIALHO DA ROCHA COSTA
MATRICULA: 3085325/1
ORGÃO: Defensoria Pública do estado do Pará – DEPUB
CARGO: Defensor Público
VALOR: R$ 30.471,11
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 335365

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 2179 DE 02 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/10 E 
110/16.
ÓBITO: 23/10/2017
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: JOSÉ BATISTA DE SOUSA LUCENA
MATRICULA: 542253/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENETE
VALOR: R$ 2.493,66
BENEFICIÁRIO: MARIA HELOIZA GONÇALVES DE OLIVEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 1952 DE 02 DE JULHO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14, inciso X e §1º, 25, 25-A, inciso II, e 
art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10 e 110/16.
ÓBITO: 06/07/2017
ORGÃO: SESPA
EX-SEGURADO: EMANUEL JORGE LAVAREDA AMARO
MATRICULA: 5188040/1
CARGO: ODONTÓLOGO
VALOR: R$ 5.092,39
BENEFICIÁRIO: AUREA CELESTE BARBOSA PINHEIRO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 335396

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2298 DE 10 DE JULHO DE 2018
Proc. Nº 2013/50650-8- TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1523, de 09 de abril de 2012, 
que concedeu o benefício de aposentadoria, alterando o 
enquadramento funcional do Nível I para o Nível J, bem como 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 
55%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/03 c/c Art. 40, §5º, da CF/88, e com os Arts. 2º e 5º 
da Emenda Constitucional nº 47/05 e Art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 37, §2º, da 
Lei nº 5.351/86; Art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86 c/c Art. 32, 
caput, da Lei nº 7.442/10; Anexo II do Decreto nº 189/2011; 

Art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94 c/c Art. 36, parágrafo 
único, da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): MARIA DAS GRAÇAS MACEDO PEREIRA
Matricula: 221210/1
Cargo: Professora Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.179,04
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 335400
REPUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 2119 DE 02 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14, inciso X e §5°, 25, 25-A, inciso I, e 
art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10 e 110/16.
ÓBITO: 25/02/2018
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: MARIO MAURICIO DA SILVEIRA JUNIOR
MATRICULA: 3388271/1
CARGO: 1º SGT
VALOR: R$ 5.956,26
BENEFICIÁRIO: PERPETUA DO SOCORRO LOPES MENDES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 2044 DE 02 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, e II, 25, 25-A, inciso I, 14 § 5º  e art. 29 
e 30 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10 e 110/16.
ÓBITO: 16/03/2018
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: JULIO BOTELHO DAS MERCES
MATRICULA: 5020697/1
CARGO: 3º SGT
VALOR: R$ 6.848,81
BENEFICIÁRIO: ANDREA DIAS RAMOS DAS MERCES
VINICIUS MATHEUS RAMOS DAS MERCES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 2193 DE 02 DE JULHO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14, §1°, 25, 25-A, inciso I, e art. 29 da 
Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
e 110/16.
ÓBITO: 09/10/2017
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: EMI LUCIO RAMOS
MATRICULA: 380172/1
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 969,80
BENEFICIÁRIO: MANOEL DA SILVA RAMOS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 2004 DE 02 DE JULHO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, artigo 25, 25-A, inciso I, e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 02/08/2016
ORGÃO: SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ
EX-SEGURADO: WALTER NOGUEIRA DA SILVA
MATRICULA: 5171008/1
CARGO: TECNICO
VALOR: R$ 10.918,59
BENEFICIÁRIO: LAURA BORGES NOGUEIRA DA SILVA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 1678 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado com 
os art. 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7º da 
Emenda Constitucional nº 41/03, art. 54-A, incisos I, II, II e IV da 
Lei Complementar n° 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar n° 49/05; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 
combinado com o art. 94, § 2º da Lei Complementar 39/02, 
com nova redação dada pela Lei Complementar n° 044/03; art. 
140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94; Acordo judicial entre o Governo do Estado do Pará e 
o Sindicato dos Servidores Públicos Estaduais no Município de 
Belém-SISPEMB/PA processo nº 00088290519998140301.
SERVIDOR(A): PAOLA MARIA FRASSINETTI ROTTERDAM LISBOA DIAS
MATRICULA: 343668/2
ORGÃO: Fundação de Atendimento socioeducativa do pará-
FASEPA
CARGO: Professora de Educação Física
VALOR: R$ 5.224,97
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES
NO DOE 33.652 DO DIA 09/07/2018

Protocolo: 335658


